
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00974 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00974 

 Del: 11/02/2019 

 Esecutivo dal: 11/02/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione a convenzione Consip 28 "multifunzione per gruppi di medie dimensioni (Lotto 1)" per il 

noleggio di macchine multifunzione per 15 nidi d’infanzia comunali di durata quinquennale 

(periodo 01/03/2019 - 29/02/2024) CIG Z7827007AF  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00974 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
-  il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 

72/2018 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”; 

-    con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2018/2020 

- con deliberazione di Giunta n. 46 del 13/03/2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e 

Servizi complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato 

Servizio Servizi all’Infanzia; 

- con decreto del Sindaco n. 80 del 28/12/2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’Infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del 

mandato amministrativo; 

 

Ricordato che: 

è interesse dell’Amministrazione Comunale mantenere il progetto di razionalizzazione avviato con 

la D.D. 00825/2013 e ss.mm., sostituendo le fotocopiatrici in scadenza con macchine, sempre a 

noleggio, in grado di svolgere più funzioni; 

 

Considerato che: 
- nei 15 nidi d’infanzia di cui all’allegato A, hanno in dotazione stampanti obsolete, nella gran parte 

non più utilizzabili e per le quali non è più prevista manutenzione;  

- è necessario dotare le sedi di una multifunzione di piccole dimensioni che sia in grado di svolgere 

più funzioni; 

 

Visto: 

- il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

07/08/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip”S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

- l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

 

Dato conto che: 
fotocopiatrici multifunzione in grado di soddisfare l’esigenze degli nidi d’infanzia in argomento 

sono presenti nell’attuale Convenzione Consip 28 – multifunzione per gruppi di medie dimensioni – 

Lotto  1 - affidato all’azienda Olivetti S.p.A.;  

 

Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, di far fronte alle esigenze dei nidi d’infanzia 

interessati  ricorrendo al un noleggio mediante adesione alla suddetta Convenzione Consip, ai sensi 

dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, 

affidando la fornitura all’azienda Olivetti S.p.A. Via Jervis, 77 Ivrea (TO) P.I. e Codice Fiscale 

02298700010  - di cui all’allegato Ordine diretto di acquisto n. 4766143, generato dal portale 

www.acquistinretepa.it;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00974 

 

 

Ritenuto altresì, con riferimento a tale convenzione, di aderire alla soluzione di noleggio per la 

durata di 60 mesi, considerata la più conveniente per l’A.C., per il periodo 01/03/2019 – 

29/02/2024;  

 

Dato atto che a seguire sono indicati il numero delle attrezzature, la produttività, ed il conseguente 

corrispettivo per il noleggio delle multifunzione della Convenzione Consip 28 – Lotto 1, durata 

quinquennale (60 mesi) escluso IVA:  

 

Multifunzione 28 -Azienda Olivetti S.p.A.  
Lotto 1 - A4 b/n 60 copie/minuto d-copia 6004MF C 

- n. 15 - € 1.580,00= cad. – produttività trimestrale copie “A” 3.000 b/n 

 

Vista l’unita definizione della spesa, parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 

complessiva del noleggio delle fotocopiatrici multifunzione in oggetto, per il periodo 01/03/2019 – 

29/02/2024, ammonta ad € 28.914,00= Iva al 22% compresa; 

 

Ritenuto di individuare quale RUP per il procedimento in questione, la Dott.ssa Rosanna Onilde 

Pilotti, Responsabile del Servizio Servizi all’Infanzia, in possesso dei requisiti di cui alle Linee 

guida ANAC n. 3; 

 

Preso atto: 
-  che in data 05/02/2019 è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti 

di interesse per l’affidamento in questione, e conservata in atti; 

- che è stato acquisito il DURC dell’azienda Olivetti S.p.A. Via Jervis, 77 – Ivrea (TO) P.I. e Codice 

Fiscale 02298700010 e che tale documento risulta regolare;  

 

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG derivato 

dalla Convenzione sopradescritta, Consip 28 Lotto 1: CIG Z7827007AF  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visti: 

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, la L.R.T. 38/2007 nonché il D.P.R. n. 

34/2000, per le parti ancora in vigore; 

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

• l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di affidare il noleggio delle multifunzioni di cui alla parte narrativa del presente provvedimento, 

per il periodo dal 01/03/2019 al 29/02/2024, tramite adesione a Convenzione Consip 28 “fornitura 

in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00974 

 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni” - stipulata tra Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26 

Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388 – con l’azienda Olivetti 

S.p.A. Via Jervis, 77 Ivrea (TO) P.I. e Codice Fiscale 02298700010 – codice beneficiario 29136; 

 

2) di sostenere la spesa complessiva pari a di € 28.914,00 - Iva al 22% compresa, ritenuta congrua e 

necessaria per il noleggio in argomento sul Cap. 27835 e di impegnarla nel modo sottoindicato: 

 

Multifunzione 28 -Azienda Olivetti S.p.A. 
Lotto 1 - A4 b/n 60 copie/minuto d-copia 6004MF C 

n. 15 stampanti - € 1.580,00= cad – produttività trimestrale copie “A” 3000 b/n 

             € 23.700,00 

           IVA 22%          €   5.124,00     

          TOTALE         € 28.914,00 

 

€ 28.914,00= azienda Olivetti S.p.A Consip 28 Lotto 1 – CIG Z7827007AF 

- anno 2019 - € 4.819,00 

- anno 2020 - € 5.782,80 

- anno 2021 - € 5.782,80 

- anno 2022 - € 5.782,80 

- anno 2023 - € 5.782,80 

- anno 2024 - €    963,80 

 

3) di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. 50/2016) e Direttore 

dell’esecuzione contrattuale la sottoscritta Dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti;  

 

4) di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio effettuato con la Convenzione Consip 28 

dovranno essere effettuati a 30 (trenta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura e 

dell’eventuale documentazione di cui all’art. 9 delle Condizioni Generali e accreditato sul conto 

intestato all’Azienda Olivetti SpA. presso Banca Intesa San Paolo, filiale di Ivrea, Codice IBAN 

IT56O0306930540100000065552; 

 

5) di procedere alla stipula del contratto aderendo alla suddetta Convenzione, tramite scrittura 

privata in modalità telematica, attraverso l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto n. 4766143, 

mediante le funzioni presenti sul portale http://www.acquistinretepa.it e con l’applicazione delle 

condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 

 

6) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa, 

secondo le norme vigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 11/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00974 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27835 0 20/000354 00 5782,8 

2) 27835 0 24/000017 00 963,8 

3) 27835 0 22/000038 00 5782,8 

4) 27835 0 19/002941 00 4819 

5) 27835 0 21/000123 00 5782,8 

6) 27835 0 23/000033 00 5782,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


